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کرونا در پرسپولیس؟ 
پاسخ وزارت بهداشت به ادعای شیوع سویه جدید کرونا 

در اردوی سرخپوشان پایتخت
چند روز پیش بود که یک ســایت ورزشــی مدعی شیوع یک 
ســویه جدید کرونا میان بازیکنان پرسپولیس شد و اعلام کرد: 
»یک بیماری ویروسی به سرعت میان بازیکنان این تیم در حال 
گسترش است و آزمایش های اولیه نشــان داده که این بیماری 
یکی از سویه های جدید کروناست و باعث شده پزشک پرسپولیس دوباره پروتکل های کرونا ازجمله 
ممنوعیت دست دادن و ماسک  زدن در محیط های بسته را برای بازیکنان و مربیان این تیم اجباری 

کند.« درباره اینکه آیا سویه جدیدی از کرونا وارد کشور شــده و عوامل تشدید بیماری های 
ویروسی اخیر در تعطیلات نوروز، قباد مرادی، رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیردار 

وزارت بهداشت به چند سؤال همشهری پاسخ داده که در ادامه می خوانید.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

سن آغاز استفاده از ضد آفتاب ها
بیش از ۸۰درصد آسیب ها و بیماری های پوستی در افرادی دیده 
می شود که در سنین کودکی و پیش از ۱۸سالگی به طور مکرر در 
معرض نور خورشید قرار گرفته اند؛ بنابراین استفاده از ضدآفتاب 

برای کودکان نیز بسیار ضروری است.
دکتر محمدرضا ســبحان، متخصص پوســت ضمن اشــاره به 
نکته های بالا، با تأکید بر اینکه استفاده از ضدآفتاب برای کودکان 
هم ضرورت دارد، می گوید: نور مســتقیم خورشید عامل اصلی 
بسیاری از سرطان های شایع پوستی است و اشعه ماوراء 
بنفش )UV( موجود در نور خورشید، نقش مهمی 

در ایجاد و گسترش سرطان های پوست دارد.
به گفته ســبحان، پیری زودرس پوست، ایجاد 
چین وچروک، لک و افتادگی پوســت از دیگر 
عوارض نور آفتاب اســت که با استفاده صحیح از 

ضدآفتاب می توان از آن جلوگیری کرد.
این متخصص پوســت با بیان اینکه کرم های ضدآفتاب به 2نوع 
شیمیایی و فیزیکی تقســیم می شوند، اشــاره می کند: در نوع 
شــیمیایی، فیلترهای ارگانیک اشــعه UV را جذب می کنند، 
درحالی که در نوع فیزیکی مانند زینک اکساید، این اشعه بازتاب 
داده می شود. انتخاب ضدآفتاب هم باید متناسب با 
نوع پوست افراد باشــد، چراکه انواع 
مختلفــی از پوســت ازجمله چرب، 
خشک، حســاس و دارای جوش وجود 

دارند و هرکدام نیاز به محصول متفاوتی دارند.
او تأکید می کند: یک ضدآفتاب مناسب باید علاوه بر اثربخشی، 
استفاده راحت و قابل تحملی داشته باشد و توسط پزشک متخصص 
پوست انتخاب و تجویز شود. با توجه به شرایط اقلیمی ایران هم 
در کشور ما استفاده از ضدآفتاب هایی با SPF حداقل ۳۰ توصیه 
می شود. ســبحان توصیه می کند: بهتر است ضدآفتاب را حدود 
۱۵ تا ۳۰دقیقه پیش از قرار گرفتن در معرض نور خورشید استفاده 

و هر 2 تا ۳ ساعت یک بار آن را تمدید کنیم.
این متخصص با رد این تصور که در فصول سرد نیازی به ضدآفتاب 
نیست، تأکید می کند: از ساعت ۱۰صبح تا ۴عصر، حتی در پاییز 
و زمستان، میزان اشــعه UV در بالاترین سطح خود قرار دارد و 
استفاده از ضدآفتاب در این ســاعات اهمیت زیادی دارد. برای 
داشتن پوشش مناســب و محافظت کافی، باید حداقل به اندازه 
یک بند انگشت از کرم ضدآفتاب برای هر ناحیه از پوست استفاده 
شــود. به گفته وی، اســتفاده مداوم و صحیح از کرم ضدآفتاب 
می تواند از بروز بسیاری از بیماری های پوستی، ازجمله سرطان 

پوست، پیشگیری کند. 

با کارشناس

صفحه آرا: حامد یزدانی

یک میلیون بازدید بهداشتی
امسال بازرسی نوروزی در حوزه بهداشتی رکورد زد؛ با بیش از یک میلیون بازدید. به گفته محسن فرهادی، معاون 
فنی مرکز ســامت و محیط کار وزارت بهداشت، در جریان این بازدیدهای بهداشــتی، 178تنُ مواد غذایی فاسد 

کشف شده است. این بازدیدها طی طرح سامت نوروزی تا 15فروردین اتفاق افتاده است.

افسردگی بیشتر شب زنده دارها
گفته می شود افرادی که تا دیروقت بیدار می مانند، بیشتر در معرض افزایش خطر افسردگی هستند. به نوشته 
مدیسن نت، یک مطالعه جدید ثابت کرده که این افراد کمتر درگیر لحظه حال هستند و به واسطه کیفیت پایین 

خواب و احتمال مصرف الکل، دچار افزایش افسردگی  می شوند.

نکته روز

کاهش سرعت پیری با ترکیب جادویی
پیری، بخشــی طبیعی از زندگی اســت، اما شاید یکسری 
انتخاب های خاص سبک زندگی بتواند ســرعت آن را کم 
کند. تحقیقات جدید نشان می دهد که چگونه ترکیب ساده 
ویتامینD، اســیدهای چرب امگا ۳ و فعالیت بدنی منظم 

ممکن است به کاهش سرعت پیرشدن بدن کمک کند.
براســاس تجزیه و تحلیــل نتایــج مطالعــه ای که روی 
 777فرد مســن در اروپا انجام شــد، ترکیــب این ۳ عامل

)ویتامینD، اسیدهای چرب امگا۳ و فعالیت بدنی منظم( 
نتایج امیدوارکننده ای را در کاهش سرعت پیری بیولوژیکی 
نشان دادند. سن بیولوژیکی به عملکرد خوب یا ضعیف بدن 
در مقایسه با سن واقعی اشاره دارد. ممکن است فردی از نظر 
زمانی 7۰ساله باشد اما به دلیل عادات سالم سن بیولوژیکی 

6۰داشته باشد. 
هرچه روند پیری بیولوژیکی کندتر باشد، ممکن است فرد 
در سنین بالا فعال، سالم و مستقل بماند. این چیزی است که 

این مطالعه را بسیار جذاب می کند.

طب ایرانی 

زمان مناسب خوردن صبحانه و شام
از نکته های مهم طب ایرانی، اشاره به تغذیه و بایدها و نبایدهای 
آن است؛ چراکه به اعتقاد این طب، این امر نقش مهمی در پیشگیری 
از بیماری ها و سلامت بدن دارد. اما طب ایرانی درباره زمان مناسب 
خوردن صبحانه و شام چه می گوید؟ چند نکته را که کارشناسان این 

حوزه به آن اشاره کرده اند، می خوانیم:
  کسانی که با نخوردن ناهار یا دیرخوردن آن ضعف می کنند، لازم 

است که کمی دیرتر صبحانه بخورند تا آنها را نگه دارد.
  این افراد هر وقت تا زمان ناهار گرســنه شــدند یــا اصلا ناهار 

نمی خورند،  می توانند یک پیاله ارده شیره میل کنند.
  شام را با توجه به غروب های این روزها، همان ساعت 7 شب باید 

میل کنید و ۱۰ شب هم به رختخواب خود بروید.
  اگر دیرتر از 7 شــب به خواب می روید و گرسنه تان می شود، از 
میوه ها برای رفع گرسنگی استفاده کنید. بهترین میوه هم برای این 

منظور می تواند سیب باشد.
  افرادی که فعالیت جسمانی بالایی دارند، افراد لاغر و گرم مزاج، 

نباید ناهار را ترک کنند؛ چراکه دچار مشکل خواهند شد.

نمونه ها را برای ما ارسال کنند 
مرادی درباره انجام تســت های ادعاشــده درباره 
بازیکنان پرســپولیس که حاکی از ابتلا به ســویه 
جدید کرونا بــوده، می گوید: »رصد ســویه های 
در گردش کوویدـ ۱9در بخــش دولتی به صورت 
انحصاری توسط 2آزمایشگاه انستیتو پاستور ایران 
و آزمایشگاه ملی آنفلوآنزا انجام می شود. مسئولان 
این آزمایشگاه ها در جریان نمونه تنفسی بازیکنان 
این تیم نبودند. در این باره همچنین از دانشگاه های 
علوم پزشکی مســتقر در تهران اســتعلام تلفنی 
)۱۵فروردین ۱۴۰۴( انجام شد و آنها هم در جریان 
تهیه یا ارســال نمونه از تیم فوتبال پرســپولیس 
نبودند.«   این مســئول ادامه می دهد: »درباره این 
ادعا آنها می توانند درصورتــی که قبلا نمونه های 
تنفسی جهت آزمایش PCR تهیه شده و حجم 
نمونه کافی باشــد )با هماهنگی با آزمایشــگاه( و 
همچنین در زنجیره ســرد مناسب نگهداری شده 
باشــد، نمونه های قبلی بازیکنان را به آزمایشگاه 
پاستور ارسال کنند. درصورتی هم که نمونه تنفسی 
PCR قبلا تهیه نشده باشد، آزمایشگاه انستیتو 
پاستور ایران آمادگی دارد تا درصورت لزوم، برای 
تهیه نمونه از بازیکنان علامت دار، به باشگاه مذکور 

مراجعه حضوری داشته باشد.« 

زیر سویه جدید کرونا
مرادی درباره ســویه در گردش کرونا می گوید: »سویه 
جدیدی از ویروس کووید-۱9که موجب دغدغه باشد، 
طی ماه های اخیر در جهان شناســایی نشده است. در 
 LP.8.1حال حاضر یکی از زیرسویه های امیکرون با نام
که از JN.1مشتق شده، در حال افزایش است و تاکنون 

شواهدی مبنی بر افزایش شــدت بیماری ناشی از آن 
نسبت به سایر زیرسویه ها وجود ندارد. این زیرسویه در 

تقسیم بندی سازمان جهانی بهداشت تحت رصد 
و جزو ســویه های مورد دغدغــه و نگرانی قرار 

نگرفته است.« 

سویه غالب کرونا 
در حال حاضر همان سویه 

امیکرون است و زیرسویه هایی هم 

دارد که تفاوت چندانی با هم ندارند. 

براساس اعام سازمان جهانی بهداشت، 

زیرسویهLP.8.1امیکرون در کشورهای 

مختلفی ازجمله آمریکا، ژاپن و استرالیا 

شناسایی شده و در برخی مناطق به 

 سرعت در حال
گسترش است .

نتایج آزمایش های دیده وری 
21عامل بیماری زای تنفسی  
در اسفند ماه سال 1403 
درباره شایع ترین پاتوژن های 
تنفسی در کشور
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